
  
DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 129 DEL 08.03.2018 

 

 

OGGETTO: Prosecuzione Progetto Obiettivo Pluridisciplinare per la cura dei portatori di 

Cardiopatie Congenite dal feto all’età adulta - Presa d’atto nuovo Protocollo d’intesa tra 

questa Azienda e l’Associazione Onlus Mattia Facciolla. 

 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 5 del 12 

gennaio 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 

seguente deliberazione in merito all'argomento indicato in oggetto.  

  

U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI  

 

Il Direttore dell’Ufficio propone al Direttore Generale l'adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecnico - procedurale. 

 

Il Responsabile   Il Direttore 

del Procedimento  Affari Generali e Ass.vi  

Dott.ssa Roberta Iaccino   Dott. Vincenzo Scoti                                

____________________________________________________________________ 

 

 DIPARTIMENTO AREA SERVIZI AMMINISTRATIVO -TECNICI 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

 

                                                                                 Il Direttore del Dipartimento 

 

 

 
U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di €. 100.000,00  scaturente dalla presente proposta è stata 

annotata sul conto n.50211505  del Bilancio economico preventivo 2018. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                             Il Direttore U.O.C. 
                                                                                                                                                                                                      

__________________________                                                                    ____________________                                                    



PREMESSO 

 

Che la Regione Calabria, con Decreto n. 171 del 9.10.2012 del Presidente della 

Giunta Regionale, nella qualità di Commissario ad Acta per il Piano di rientro, ha 

recepito l’accordo Stato/Regioni del 20.04.2011 ed ha approvato i progetti allegati 

alla DGR n. 255 del 17.06.2011 recante: Obiettivi PSN – Approvazione Linee 

Progettuali 2011; 

 

che, con delibera  n. 399 del 24 aprile 2012, questa Azienda ha disposto di approvare 

il progetto esecutivo e piano finanziario relativo al “Progetto obiettivo 

multidisciplinare dei portatori di malattie congenite dal feto all’età adulta”; 

 

che, secondo quanto stabilito dalla Regione Calabria, con atto deliberativo n.123 del 

08.02.2012, è stato ha nominato referente del progetto obiettivo di che trattasi, la 

Dr.ssa Maria Lucente, Dirigente Medico dell'U.O.C. di Neonatologia e TIN; 

 

che questa Azienda con nota n. 21737 del 27.09.2017 e n. 23933 del 16.10.2017 ha 

chiesto alla Regione Calabria di poter proseguire le attività cliniche del Progetto de 

quo anche per l’anno 2018, per come rappresentate dal Direttore dell’UOC di 

Neonatologia e T.I.N, giusta relazione che allegata alla presente viene a formarne 

parte integrante; 

 

che la Regione Calabria, con nota n. 340324 del 31.10.2017  ha preso atto dell’utilità 

e del valore assistenziale delle attività finora svolte, precisando che la prosecuzione 

delle suddette attività rientrano nel finanziamento indistinto attribuito a questa 

Azienda; 

 

che per quanto riguarda la parte organizzativa e sociale del progetto, l’U.O.C. di 

Neonatologia e T.I.N. intende confermare l’appoggio dell’Associazione Onlus 

“Mattia Facciolla” che da sempre si impegna a sensibilizzare l’opinione pubblica 

sulle problematiche dei bambini con cardiopatie congenite e di migliorare la 

conoscenza in loco delle stesse, attraverso la formazione e l’impiego di nuove risorse, 

oltre che di  svolgere attività di segreteria e coordinamento tra i centri provinciali e 

istituire le cartelle cliniche con i dati salienti del singolo paziente utilizzabile in rete, 

nel pieno rispetto alla normativa sulla privacy; 

 

che per i motivi di cui sopra è stato stipulato un protocollo d’intesa tra questa 

Azienda Ospedaliera e l’Associazione Onlus Mattia Facciolla; 

 

che tale protocollo d’intesa forma parte integrante del presente atto deliberativo; 

 

che l’Associazione fornirà supporto al personale sanitario ed alle famiglie dei piccoli 

pazienti senza invadere e/o intralciare l’attività della struttura ospedaliera; 

 



che a fronte dei servizi offerti l’Azienda Ospedaliera di Cosenza elargirà 

all’Associazione Onlus Mattia Facciolla un contributo di € 100.000,00; 

 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. 11/2004; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore dell'Ufficio Affari Generali e Assicurativi, 

formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla struttura interessata, che ha 

designato quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Roberta Iaccino, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla legge 241/1990; 

                                                    DELIBERA 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

di proseguire nell’anno 2018 le attività cliniche del Progetto Cardiopatie Congenite 

 “ Prevenzione e presa in carico dei Portatori di Cardiopatie Congenite dal feto all’età 

adulta” e di prendere atto del Protocollo d’Intesa tra questa Azienda e l’Associazione 

Onlus Mattia Facciolla,  che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

di precisare che il contributo di € 100.000,00  a favore dell’Associazione Mattia 

Facciolla dovrà essere imputata sul conto 50211505 del bilancio economico 2018 che 

presenta idonea copertura; 

 

di trasmettere copia della presente all’U.O.C. G.R.E che provvederà ad emettere i 

mandati di pagamento dietro presentazione di rendicontazione delle attività svolte 

ratificate dal Direttore dell’UOC di Neonatologia e T.I.N.;  

 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

di precisare, altresì, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. 11/2004. 

 

 

Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario 

      Dott. Sergio Diego                Dr.  Mario Veltri 

 

  IL Direttore Generale 

 Dott. Achille Gentile 
 

 



SI ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

-   è  stata pubblicata all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

Cosenza, lì__________________                                                  

                                                                                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Ass.vi  

                                                                                                  (Dott.Vincenzo Scoti) 

 

                                                                                                             ____________________________ 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

- Che  la  presente  deliberazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, comma 7, della        

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del ______ ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 

 

 

 

Cosenza, li ______________________ 

 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Ass.vi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                                   

______________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 
 

-     che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data ____________________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ del_______________ 

 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ del_______________ 

 

 

Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Ass.vi 

(Dott.Vincenzo Scoti) 

 

__________________________________________ 

 


